habet? Quam pauci sunt! vix invenitur aliquis: illisne contentus Deus erit, et perdet tantam multitudinem? Dicunt hoc qui sibi promittunt quod a Deo promittente non audierunt. Et vere si male vivamus, si mundi huius deliciis perfruamur, si nostris libidinibus serviamus, perditurus est nos Deus? Quot enim sunt illi qui videntur servare praecepta Dei? Vix invenitur unus vel duo vel paucissimi: ipsos solos Deus liberaturus est, et caeteros damnaturus? Absit, inquit: cum venerit et videbit tantam multitudinem ad sinistram, miserebitur, et dabit indulgentiam. Hoc plane etiam serpens ille promisit primo homini: nam minatus erat Deus mortem, si gustaret (Gen 2,17): ille autem, *Absit, inquit, non morte moriemini.* Crediderunt serpenti, invenerunt verum esse quod minatus est Deus, falsum quod promiserat diabolus. Ita et nunc, fratres, ponite vobis Ecclesiam ante oculos ad instar similitudinemque paradisi: non cessat serpens suggerere quod tunc suggestit. Sed casus primi hominis ad experimentum cavendi debet nobis valere, non ad imitationem peccandi. Ideo ille cecidit, ut nos surgamus. Respondeamus talibus suggestionibus quod respondit Iob. Nam et ipsum per feminam tamquam per Evam tentavit, et vicit in stercore (Iob 2,8-10), victus in paradiso. Ergo non audiamus tales voces, nec putemus paucos esse istos: multi sunt, sed inter plures latent. Non possumus enim negare plures esse malos, et tam plures, ut

bre inexperto, pensará que a lo tonto se hace dar vueltas a los bueyes y que suden allí los hombres bajo el peso del calor para moler la paja. Pero allí está el grano que debe separarse del montón por medio de la bielda. Entonces aparecerá la gran cantidad de trigo que estaba oculto entre la exuberancia de la paja. ¿Quieres encontrar ahora a los buenos? Selo tú y los encontrarás.

10 [v.11]. Contra este descorazonamiento atiende a lo que sigue en este salmo. Habiendo dicho: *Hemos recibido, ¡oh Dios!, tu misericordia en medio de tu pueblo*, significando que hay un pueblo que no recibe la misericordia de Dios, en medio del cual algunos la reciben; para que los hombres no pensasen que éstos son tan pocos que casi no hay ninguno, atiende cómo consoló con las palabras siguientes: *Según tu nombre, ¡oh Dios!, así tu alabanza llegó hasta los confines de la tierra. ¿Qué significa: Grande es el Señor y digno de inmensa alabanza en la ciudad de nuestro Dios, en su monte santo? Que no puede darse alabanza si no es en sus santos. Puesto que quienes viven mal no le alaban; pues, dado caso que le alaben con la lengua, le injurian con la vida. Luego como su alabanza no se da si no en sus santos, no se digan a sí mismos los herejes: En nosotros permanece su alabanza, porque somos pocos y separados de la turba; nosotros vivimos con justicia; nosotros alabamos a Dios no sólo hablando, sino también en el interior de nuestro espíritu. A éstos les responderemos con las palabras del salmo: ¿Por qué decís que alabáis a Dios “en una parte”, cuando se dice: Según tu nombre, ¡oh Dios!, así se extiende tu alabanza hasta los confines de la tierra? Es decir, como eres conocido por toda la tie-*